Menurut Chaer sebagaimana dikutip (Kuswardono, 2019:34) adalah satuan sintaksis yang disusun dari konstituen dasar yang biasanya berupa klausa, dilengkapi dengan konjungsi bila diperlukan, serta disertai dengan intonasi final.

Kalimat dalam bahasa Arab disebut *jumlah* (جملة) Istilah *jumlah* pertama kali dipakai oleh Sibawayh (w. 180 H/796 M) dalam karyanya *al Kita;b*. Namun konsep Sibawayh tentang *jumlah* berbeda dengan apa yang sekarang dipahami oleh umumnya pembelajar bahasa Arab. Sibawayh tidak konsisten dalam menggunakan istilah *jumlah*. Pada beberapa pernyataannya memakai kata *jumlah* berarti kalimat, klausa, ungkapan, dan bahasa. Istilah *jumlah* yang berarti klausa atau kalimat secara konsisten dikenalkan oleh ilmuwan bahasa Arab bernama al Mubarrid (w. 285 H/ 898 M), Al Lathif sebagaimana dikutip (Kuswardono, 2019:125).

Satuan gramatikal kalimat adalah konstruksi gramatikal yang tersusun dari paduan kata yang mengungkapkan sebuah gagasan atau pikiran yang utuh atau dalam bahasa Arab disebut *fa'idah* (فائدة), al Syaykh sebagaimana dikutip (Kuswardono, 2019:125).

Menurut An'im (2007:74), *rofa'* yaitu perubahan khusus yang ditandai dengan *dammah* (alamat asli) atau penggantinya (*waw*, *alif* dan *nun*).

Kalimat dalam bahasa Arab disebut *jumlah* (جملة) Istilah *jumlah* pertama kali dipakai oleh Sibawayh (w. 180 H/796 M) dalam karyanya *al Kita;b*. Namun konsep Sibawayh tentang *jumlah* berbeda dengan apa yang sekarang dipahami oleh umumnya pembelajar bahasa Arab. Sibawayh tidak konsisten dalam menggunakan istilah *jumlah*. Pada beberapa pernyataannya memakai kata *jumlah* berarti kalimat, klausa, ungkapan, dan bahasa. Istilah *jumlah* yang berarti klausa atau kalimat secara konsisten dikenalkan oleh ilmuan bahasa Arab bernama al Mubarrid (w. 285 H/ 898 M), Al Lathif sebagaimana dikutip (Kuswardono, 2019:125).

Satuan gramatikal kalimat adalah konstruksi gramatikal yang tersusun dari paduan kata yang mengungkapkan sebuah gagasan atau pikiran yang utuh atau dalam bahasa Arab disebut *fa'idah* (فائدة), al Syaykh sebagaimana dikutip (Kuswardono, 2019:125).